IT. Strassbiirg Pál követsége történetéliez. 

1. Strasshiirg Pál jelentése Oxenstierna Axelhez 1628. okt. 18. 
Princjipi Transylvaniae adventus meus pergratus fűit, 

apud quem mandata et quo loco res nostrae sint, exposui ; ante 
sub praetextu sepulturae Gabrielis Bathorei militem 

collegit et Caesari et Polono terrorem injecit, qua solennitata 
peracta conventum Claudiopoli indixit, ut Nobilitatem in armis 
retineret ; nunc dimisit ea conditione, ut revocati prompte se 
sistant. Polonos quod attinet, ejusdem nobiscum sententiae est : 
Regem morti vicinum ; Reginae immensam ambitionem ; filiorum 
acerrima odia; inter proceres factiones atque dissidia esse domi, 
nec vires, nec consilium foris ; undique et undique hostes, ita ut 
novissima ^leriodus illi Regno imminere videatur, ni divina boni-
tas avertat. Quippe cum, Rex Sveciae, Linoviae, Borussiaeque 
provincias in sua potestate habeat, et cum Polonis tot per annos 
grave bellum gerat, omnes vero circumjectae gentes ac ab iisdem 
vehementer offensae et atrocibus injuriislacessitae sint,nullum esse 
dnbium, quin tam potentes validissimique hostes in Polonorum 
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exitiura animati, vires conjuncturi sint. IVfagnum ducem Moscoviae 
quod concernat, praeterito mense Julio Constantinopolim solen-
nem legationem misit, ciiius summa, ut Turcarum rex contra 
Polonum iterum arma sumat, quidem ipse Moschus sub finem 
induciarum certo facturus sit. Legati nomen Thomas Urun. qui 
in porta Ottomanica summo honore habeatur, et cum suo ibidem 
oratore super eodem negotio egerit. Responsum ex voto consecutu-
rum non dubitari. quod purpurati palam fremant violatum a Polo-
nis induciarum foedus per Cosaccorum continuas irruptiones et 
crudelitatem, inprimis vero quod ad expugnandam urbem Cafam 
cum vSehin Gerai remoti Tartarorum chami fratre Saboroviorum 
5000 profecta sint. Non ita pridem vezirium magnum literas 
ad se dedisse, quibus de perfidia Polonorum mirum in modum 
conqueratur, affirmando nec justitiae Dei, nec Turcico imperio 
convenientem dignitatem, ut talia impune ferant. Chamo recens 
suffecto nomen Czyan Kreck Gleirii, quo per Turcas sexaginta 
duarum navium classe introducta, Tartaros a Sehin Geraii par-
tibus stantes defecisse, exceptis mille, qui cum ipso ad Sabo-
rovia[m] confugerint, ex quibus omnibus satis superque apparet, 
non tantum regem Sveciae bello cum rege Poloniae institu[to |, 
verum etiam magnum ducem Moschowiae, Turcam et Tartaros 
promotum iri, ut eodem tempore arma illis inferan[t], cumque 
nulla optatior possit esse occasio, quam quae per hujus regis 
mortem et futuram electionem offeratur, omnium vicinorum Prin-
cipum unitis viribus, authoritate et Consilio id agendum, ut a 
republica talis eligatur, de cujus amicitia et fide securi ac certi 
esse queant. De Moschi animo et intentione constare apud Tur-
cam et Tartarum se quoque negotium promoturum, et, quod 
ipse possit, fideliter praestaturum : si consentiant, rem non adeo 
difficilem videri, quod medium Poloniae regnum viribus suis 
undique cingant adversarii, Caesar et Ligistae remotiores sint ; 
Evangelicos nitro a partibus fore ; caeterorum quosdam auro 
parandos ; nonnullos amplioris fortunae spe accessuros ; alios vi 
in ordinem redigendos, tali casu multa per arma fieri. Sic modo 
Regem Sigismundum, sic quondam Stephanum Tartarorum chami 
manu ad hanc dignitatem pervenisse. Quapropter huius occa-
sionis momenta prompte occupanda, et quae regi Sveciae super 
hoc sententia? quo inclinat et quem potissimum eligendum 
censeat, ingenue sibi communicaturum. Suo certe judicio neminem 
ejus Majestate digniorem esse, utpote quae in regno clientelas 
et authoritatem, quae vires proprias, vires amicorum paratas 
habeat ; et qua electione liorrendarn belli tempestatein, quae 
Poloniae a finitiinis undiquaque immineat, prudeiiter aversum 
iri ; si Regis Sigismund! filiorum aliquis succedat, spes pacis 
sublatas, et vicinorum odia nil minus arsura, cum veluti natura 
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et ex liaereditate hostis omnium futurus sit. Non obstare cleri 
in ilio regno potentiam, qui ab evangelica religione tarn alienus ; 
cum turbato statu et invalido legum auxilio, inter procerum factio-
nes et niotus publicos non suiiragiorum numero, sed armorum 
rem geri oporteat ; hocque casu non ad eum diadema sit per-
venturum, qui studiis populi favorabilior, sed quem virtus et 
fortitudo sua, ferrumque et exercitus maxime commendaverint. 
Quapropter regem Sveciae amicissime requirere, ut mentem et 
voluntatem suam quam maturrime declaret, cum periculum in 
mora. Ego etsi non dubitem principem nobiscum bona et sincera 
fide agere, quod et jurejurando coram me affirmavit ; quiatamen 
cognovi, quae sit natura gentis, quis principis ipsius animus, 
quod cum alÜs egerit, et quam non raro in praestandis iis, quae 
promissa erant, difficilior fueri t : ejus oblationis nec in armis, 
nec consiliis nostris haben dam esse rationem judico, donec verba 
factis comprobet, et ex modo tractatu ad ipsa rerum gerendarum 
momenta transeat. De voluntate et promptitudine illius per 
omnia, quae haberi possunt indicia, certus sum. Quia vero Tur-
carum res in sollicito statu, Turcis potentia formidabilis et 
subditorum animi a bello alieni, vereor ne id, quod in votis habet, 
praestare non possit. Sunt certe inter proceres Poloniae, qui con-
ceptas ejus de regno spes alant, ünde non inconsultum videretur 
desideria stimulare, et his cupiditatibus accensum in partes et 
societatem belli trahere. Tartaris non ita pridem 30000 fi. dono 
misit. Ad Turcas hodie legátus cura tributo et muneribus profi-
ciscitur, utrisque futuram in Polonia electionem se diligenter 
commendaturum pollicitus est. De bello Persico quicquam relatu 
dignum habemus. Inter caesarem et wezirium Budensem nihil 
adhuc conclusum, afíirmant tamen inducias hoc mense factum iri. 
Princeps sub adventu meo spem fecit prae, ut quamprimum gra-
tum et annuens responsum haberem ; verum de die in diem et 
ab una septimana ad alteram rem distulit, studio et natura cun-
ctator in arduis deliberationibus. Cumque per continuum fere 
mensem bue illuc proficisceretur, ego ad ipsos Wallachiae et 
Moldáviáé fines illum secutus sum, ubi munimenta Tydani eri-
guntur. Accessit, quod is, qui literas in Borussiam ferre debebat, 
ex Ungaria superiore advocandus est. Quo veni mense 22 Augusti 
ex Cracovia ; 5 Septembris ex Cassovia ; 19 ejusdem Claudiano-
poli ad vos dedi, ubivis locorum nonnihil morari necesse fuit, ita 
ut ignorem, an recte traditae sint, cura a tempore discessus mei 
nulla a vobis mandata habuerim ; quapropter ad certum tandem 
locum perveniens, a principe obtinui, ut non solum cursores 
ordinarios constituerit, verum etiam Cracoviani proprium homi-
nem miserit, qui literas nostras viro ibidem idoneo commendaret ; 
meo quoque instinctu Yiennam et Varsoviam exploratores missi, 
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per quos ea, quorum interest, rescire possumus. Caeterum prin-
ceps in Iiis, quae Diodo nobiscuni agit, nulli íidem habet, sed mea 
opera utitur, mihi incautus et intectus, apud quem singulis mo-
mentis invigilo, et ut decet nullam agendi occasionem praeter-
mitto. E t si meae literae aliquanto tardius ad vos perveniunt, 
quae mora ut tollatur, pro viribus annitar. In principissae 
Transilvaniae negotiis nihil adhuc fere agi potuit, quod illa sibi 
sentire visa sit, ipso adventu et praesentia mea res suas in melius 
ire ; ideoque nunc pauca movenda, plura dissimulanda, graviora 
temporis succ[essu] peragenda judicaverim. Per Belgarum lega-
tum in porta Ottomanica, quem ea mihi, quae per Turcas in 
Europa et Asia majori geruntur, sincere communicaturum certo 
confido, quamprimum responsum habuero, de omnibus ac sin-
gulis ad vos accurate referani. Dat. Albae-Juliae die 18, Octo-
bris 1628. styl. vet. 

Praesentium exhibitorem nobilem dn. Martinum Boncidai 
Illustrissimae Dignitati vestrae commendare volui ; et si ille ad 
eam pervenire non potuerit, fratrem ejus Petrum Sack rogando, 
ut munus parvulum ei exhibeatur. Est enim in existimatione. 
Oxenstierna válaszát lásd Szilágyinál »Bethlen és a svéd diplomatia« 514.1.) 

2. Strassburg P. jelentése Oxenstiernához 1629. f ehr. 27117. 

Numero septimo. 
Hactenus diligent[e]r observavi momenta et occasiones, per 

quas animum principis accendere et infiammare possum, ut vei 
contra publicae libertatis hostes, vel saltem adversus Hispanos 
arma moveret, in quo conatu Austriaca factio, quae nie absente 
incrementum viserat (!) mihi perpetuo restitit ; negotium tarnen eo 
perduxi, ut princeps in porta Ottomanica fideliter causam nostrani 
egerit, cui promovendae quoque legátus Belgarum omnem dili-
gentiam adhibuit, donec vezyrius niagnus caeterique purpurati 
nascentium occasionum summám opportunitatem altius perpen-
dant, regnumque Poloniae ab Austriacae donius amicitia hoc 
potissimum tempore ac rerum statu divelli ac separari posse 
intelligant, quamobrem principem serio monuerunt, ne in re tam 
gravi et ardua quicquani cunctaretur, sed inpriniis operam 
daret, an ex Poloniae proceribus nonnullos pertrahere sine mora 
possit, quod certo futurum arbitrabantur, si evangelicis et 
Ruthenis ininiinens atque inevitabile exitium suum ante oculos 
poneretur, simul modus et ratio, per quam facillime ab hoc 
ingenti metu et periculo liberari queant, ostenditur tam, post-
quam rex Sveciae tribus abhinc egerit, vires Hispanorum attri-
verit, Mosens per solennem [legationem] Ottomanicae genti ac 
ipsi principi Transylvaniae octodecim annorum foedus proponat 
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et Tartarorura chaniis iteratis vicibus expeditionem sibi impe-
ratara affirmet, nihil snperesse, quam ut in regni visceribus 
bonorum potens factio coalescat, cui exercitus, qui foris sint, in 
auxilium veniant ; quapropter a principe ante paucos dies viri 
prudente« in summo silentio ablegati, qui magnatum quorundam 
animos tentarent, simul Saporoviorum primores ad societatem 
rerum gerendarum invitent, utpote qui borrendae proditionis 
meniores regi Poloniae ac Jesuitis ultro infensi et a patriarcha 
Constantinopolitano vehementer invitati novos motus et muta-
tiones avide expectent ; persuasum itaque princeps habet fore, 
ut non tantum evangelici et Rutheni proceres, sed etiam ex 
pontificiis nonnulli, quibus Austriaca domus horrori est, occasio-
nem suam amplectantur, quem in finem mense Junio Cassoviam 
versus iter su"scip[iet], occasionem ibi ex Polonia praestolaturus ; 
interim ut cum Kosacis per ipsorum episcopos liberior tractatio 
institui ac euntes ultro citroque commeare tutius possint, remo 
vendus est Moldáviáé palatinus, quem Polonis addictum primo 
vere cum consensu Portae princeps ditione sua eiecturum in se 
recipit, alium ex clientibus suis in remoti locum suifecturus ; non 
ita pridem ad patriarcham Constantinopolitanum, partium bona-
rum vindicem acerrimum, literas dedit instititque, u[t] Kosacis 
denuo stimulos adderet, demonstrando hanc occasionem esse 
solam, per quam libertatem civilem et ecclesiasticam restaurare 
queant De coetero princeps gravi morbo diu conflictatus, nunc 
quodam modo convaluit. In principissae Transylvaniae negotiis 
multum praestiti. Longe maiora praestarem, nisi ipsa felicitati 
suae impedimento [essetj. De quibus omnibus prima quavis occa-
sione ad vos prolixissime perscribam. Dabantur 27 17. Februári 
anno 1629. in oppido Nadschink,